1

证券代码：601933              证券简称：永辉超市              公告编号：临-2015-04

永辉超市股份有限公司

关于本次非公开发行股票摊薄即期收益的风险提示公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并

对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

永辉超市股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）第二届董事会第二十一次会议及公

司 2014 年第一次临时股东大会审议通过了公司非公开发行股票（以下简称“本次发行”）的议

案。目前，本次发行正处于审核阶段，现对本次发行募集资金到位后对公司主要财务指标的

影响，如何保证此次募集资金按计划使用以及本次发行摊薄即期收益的风险提示如下：

一、本次发行募集资金到位后对公司主要财务指标的影响

根据致同会计师事务所（特殊普通合伙）出具的公司2013年度审计报告（致同审字(2014)

第 351ZA0022 号），公司 2013 年度实现归属于母公司股东的净利润 720,581,180.35 元，基

本每股收益为 0.23 元/股，加权平均净资产收益率为 14.48%。

本次发行前公司总股本为 3,254,435,640 股，本次发行股份数量合计 813,100,468 股，

发行价格为 7.00 元/股，发行完成后公司总股本将增至 4,067,536,108 股。公司截至 2013

年末的归属母公司股东所有者权益为 5,909,978,160.89 元，本次发行拟募集资金总额（含发

行费用）不超过 5,691,703,276 元，占前者的 96.31%。本次发行完成后，公司总股本和归

属母公司股东所有者权益将有较大幅度增加。

为抓住行业发展契机、进一步保障本公司主营业务的健康快速发展，本次拟通过非公开

发行股票募集资金总额（含发行费用）不超过 5,691,703,276 元，扣除发行费用后的募集资

金净额全部用于补充流动资金。募集资金使用计划已经过管理层的审慎论证，符合公司近三

年的发展规划，有利于公司的长期发展。募集资金的用途已经公司第二届董事会第二十一次

会议及公司 2014 年第一次临时股东大会审议通过。

鉴于募集资金的使用和产生效益需要一定周期，在公司股本和净资产均增加的情况下，

2

若公司业务短时间内未获得相应幅度的增长，公司基本每股收益和加权平均净资产收益率等

指标将出现一定幅度的下降。

假设：

1、本次发行于 2015 年 3 月实施完毕；

2、公司 2014 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润 452,737,204.96 元，假设公司 2015

年 1-6 月实现的归属于上市公司股东的净利润与 2014 年 1-6 月相等，仍为 452,737,204.96

元；

3、为便于测算，下表计算过程不考虑 2014 年度转增及分红情况；

4、2015 年 1-6 月期初净资产与 2014 年 1-6 月期末净资产数值相等。

项目

2014 年 1-6 月/

2014-6-30

2015 年 1-6 月/

2015-6-30

本次发行前 本次发行后

总股本（股） 3,254,435,640 4,067,536,108

本次发行募集资金总额（元） 5,691,703,276

预计本次发行完成月份 2015 年 3 月

基本每股收益（元） 0.14 0.12

每股净资产（元） 1.86 2.99

加权平均净资产收益率 7.51% 4.97%

关于测算的说明如下：

1、公司对 2014 年度净利润的假设分析并不构成公司的盈利预测，投资者不应据此进行

投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

2、上述测算未考虑募集资金到帐后，对公司生产经营、财务状况（如财务费用、投资

收益）等的影响。

3、本次非公开发行的股份数量和发行完成时间仅为预计，最终以经监管部门核准发行

的股份数量和实际发行完成时间为准。

4、在预测公司发行后主要财务指标时，未考虑除拟募集资金总额、净利润、2013 年度

利润分配事项之外的其他因素对主要财务指标的影响。

公司提醒投资者，上述分析不构成公司的盈利预测，本次发行尚需监管部门核准，能否

3

取得核准、取得核准的时间及发行完成时间等均存在不确定性。一旦前述分析的假设条件或

公司经营发生重大变化，不能排除本次发行导致即期回报被摊薄情况发生变化的可能性。特

此提醒投资者关注本次发行可能摊薄即期回报的风险。

二、公司应对本次非公开发行摊薄即期回报采取的措施

（一）加强对募集资金的管理

为规范公司募集资金的使用与管理，提高使用效率，维护全体股东的合法权益，根据《中

华人民共和国公司法》（以下简称“公司法”）、《中华人民共和国证券法》（以下简称“证券法”）、

《首次公开发行股票并上市管理办法》、《上市公司证券发行管理办法》、《关于前次募集资金

使用情况报告的规定》、《关于进一步规范上市公司募集资金使用的通知》、《上市公司监管指

引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易所股票上市规则》

（以下简称“上市规则”）和《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013 年修订）》

等有关规定，结合公司实际情况，公司制定了《募集资金管理办法》。

本次非公开发行募集资金到位后，公司董事会将持续监督募集资金的专项存储，配合监

管银行和保荐机构对募集资金使用的检查和监督，以保证募集资金合理规范使用，合理防范

募集资金使用风险。主要措施如下：

1、募集资金到位后，公司将审慎选择存放募集资金的商业银行并开设募集资金专项账

户进行专项存储；

2、公司在募集资金到账后 1 个月以内与保荐机构、存放募集资金的商业银行签订三方

监管协议；

3、公司董事会监督公司按照发行申请文件中承诺的募集资金使用计划使用募集资金；

4、公司内部审计部门至少每半年度对募集资金的存放与使用情况检查一次，并及时向

审计委员会报告检查结果；

5、公司董事会对年度募集资金的存放与使用情况出具专项报告，并聘请会计师事务所

对募集资金存放与使用情况出具鉴证报告；

6、保荐机构至少每半年度对上市公司募集资金的使用情况进行一次现场调查。

（二）提高募集资金使用效率

4

为抓住行业发展契机、进一步保障本公司主营业务的健康快速发展，本次拟通过非公开

发行股票募集资金总额（含发行费用）不超过 5,691,703,276 元，扣除发行费用后的募集资

金净额全部用于补充流动资金。

公司本次非公开发行股票募集资金到位后，可以满足超市门店的较快拓展的需求；满足

公司信息化再升级以及发展电商业务平台的资金需求；满足建设中央厨房和食品安全检测中

心的资金需要；满足物流配送中心建设和日常营运的资金需求；改善公司资本结构，降低财

务费用，夯实公司的资本实力。

本次发行的募集资金到位后，公司将提高募集资金的使用效率，尽快产生效益回报股东。

（三）进一步完善利润分配政策特别是现金分红政策和投资回报机制

公司已经按照《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》和《上市公司监管

指引第 3 号——上市公司现金分红》及其他相关法律、法规和规范性文件的要求修订了公司

章程，进一步优化了公司利润分配尤其是现金分红的具体条件、比例、分配形式和股票股利

分配条件等，完善了公司利润分配的决策程序和机制以及利润分配政策的调整原则，强化了

中小投资者权益保障机制。

根据 2012 年公司第二次临时股东大会审议通过的《关于<公司股份分红回报规划>的议

案》：“公司未来三年（2012 年-2014 年）的具体股东分红回报规划：1、公司可以采取现金

方式、股票方式或者现金与股票相结合的方式分配股利；2、公司在盈利、现金流能满足正

常经营和长期发展的前提下，应积极推行现金分配方式；3、在满足股利分配条件的前提下，

公司原则上每年度向股东进行一次利润分配。在有条件的情况下，公司董事会可以根据公司

盈利情况及资金需求状况提议公司进行中期现金分红；4、最近三年以现金方式累计分配的

利润不少于最近三年实现的年均可分配利润的百分之三十。”

本次发行完成后，公司将严格执行现行分红政策，在符合利润分配条件的情况下，积极

推动对股东的利润分配，努力提升对股东的回报。

（四）不断完善公司治理，为公司发展提供制度保障

公司将严格遵循《公司法》、《证券法》及《上市公司治理准则》等法律、法规和规范性

文件的要求，不断完善公司治理结构，确保股东能够充分行使权利，确保董事会能够按照法

律、法规和公司章程的规定行使职权，作出科学决策，确保独立董事能够认真履行职责，维

5

护公司整体利益特别是中小股东的合法权益，确保监事会能够独立有效地行使对董事、高级

管理人员及公司财务的监督权和检查权，为公司发展提供制度保障。

特此公告。

永辉超市股份有限公司董事会

二〇一五年一月二十四日

	OLE_LINK1